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Nr 93.

Ankom till riksdagens kansli den 30 april 1917 kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:tsproposition angående hyresbi
drag till lärare vid folkskoleseminarierna i Stockholm 
och Göteborg jämte en i ämnet väckt motion.

(2:a avd.)

I en den 16 mars 1917 till riksdagen avgiven, till statsutskottets för
beredande behandling överlämnad proposition (nr 142) har Kungl. Maj:t, 
under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastik
ärenden för samma dag, föreslagit riksdagen dels medgiva, att från och 
med år 1918 tills vidare, och intill dess Kungl. Maj:t annorlunda förord
nar, hyresbidrag må utgå vid folkskoleseminariet i Stockholm till ordinarie 
manlig adjunkt med 500 kronor, till lärare i teckning med 400 kronor 
och till extra ordinarie ämneslärare efter två års tjänstgöring vid semi
nariet; med 400 kronor och efter fem års dylik tjänstgörino- med 500 
kronor, samt vid folkskoleseminariet i Göteborg till ordinarie manlig 
adjunkt med 450 kronor, efter fem års tjänstgöring vid seminariet med 
575 kronor och efter tio års dylik tjänstgöring med"700 kronor, till lärare 
i teckning med 300 kronor, till vikarierande adjunkt å vakant tjänst med 
450 kronor och till annan extra ordinarie ämneslärare med 300 kronor; 
dels ock för ändamålet på extra stat för år 1918 bevilja ett förslagsans W 
av 8,200 kronor. ° *

I fråga om utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till det propo
sitionen bilagda statsrådsprotokollet.

I samband härmed har utskottet till behandling förehaft en inom 
andra kammaren av herrar E. Kristensson och W. Björck väckt motion 
(nr 375), däri hemställts, att riksdagen måtte besluta att vid folkskolese- 
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minariet i Göteborg hyresbidrag må utgå till ordinarie manlig adjunkt i 
första lönegraden med 450 kronor, i andra lönegraden med 575 kronor 
samt i tredje, fjärde och femte lönegraderna med 700 kronor.

Till stöd för denna framställning har av motionärerna anförts föl
jande:

»I proposition nr 142 har Kungl. Maj:t föreslagit bl. a. att hyres- 
bidrag må utgå till ämneslärarna vid Göteborgs folkskoleseminarium.

Till grund för denna framställning ligger ett yttrande av folkskol
överstyrelsen av den 24 februari 1917, vari föreslås lönetillägg för semi- 
narielärare i Stockholm och Göteborg till samma belopp som de kommu
nala hyresbidragen till lärarna vid allmänna läroverk i dessa städer. Dessa 
uppgivas av överstyrelsen vara i Göteborg för adjunkt 450 kronor, för ad
junkt efter 5 års tjänstgöring 575 och efter 10 års 700 kronor. Enligt 
bifogat intyg (bil.) av stadsrevisorn i Göteborg utgår hyresbidraget där 
för Adjunkt i första lönegraden med 450 kronor, i andra lönegraden 575 
kronor och från och med tredje lönegraden med 700 kronor. Om alltså 
överstyrelsen med »tjänstgöring» avser tjänstgöring som ordinarie adjunkt 
vid läroverk eller seminarium i Göteborg eller annorstädes, är uppgiften 
riktig om man bortser från det fall, då adjunkt möjligen kunnat tillgodo
räkna sig för lönetur även tjänstgöring som extraordinarie lärare. I Kungl. 
Maj:ts proposition är emellertid uttrycket tjänstgöring i överstyrelsens för
slag ändrat till »tjänstgöring vid seminariet». Någon motivering för denna 
avvikelse från det ursprungliga förslaget anföres icke i propositionen.

Uppenbart är att i händelse av bifall till propositionen den åsyftade 
likställigheten i lönehänseende mellan adjunkterna vid seminariet och vid 
de allmänna läroverken i Göteborg icke vinnes, och sålunda icke heller 
den konkurrensmöjlighet som förslaget avser att skapa. Sa skulle exempel
vis en adjunkt i tredje lönegraden vid transport till adjunkts tjänst vid de 
allmänna läroverken i Göteborg erhålla ett hyresbidrag av 700 kronor, 
men vid transport till folkskoleseminariet endast 450 kronor. Det blir 
alltså fortfarande ekonomiskt fördelaktigare att söka adjunktstjänst vid 
läroverken än vid seminariet. Det synes under dessa förhållanden vara 
ofrånkomligt, att hyresbidragen för äinneslärare vid Göteborgs folkskole
seminarium böra utgå med samma belopp och efter motsvarande grunder 
som för adjunkterna vid de allmänna läroverken.»

Under framhållande av att ifrågavarande anslag, i avvaktan på en de
finitiv lönereglering för folkskoleseminariernas personal, endast är av pro
visorisk natur, har utskottet ansett sig böra biträda förslaget om beviljan
de av hyresbidrag till lärare vid ifrågavarande folkskoleseminarier. Med
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hänsyn till de skäl, som av motionärerna anförts, har dock utskottet an
sett sig böra vidtaga den jämkning i Kungl. Maj:ts förslag, som inne
fattas i förberörda motion.

Utskottet får därför hemställa,

att riksdagen, i anledning av förevarande proposition 
och med bifall till ovanberörda motion, må

a) medgiva, att från och med år 1918 tills vi
dare, och intill dess Kungl. Maj:t annorlunda förordnar, 
hyresbidrag må utgå

vid folkskoleseminariet i Stockholm till ordinarie 
manlig adjunkt med 500 kronor, till lärare i teckning 
med 400 kronor och till extra ordinarie ämneslärare 
efter två års tjänstgöring vid seminariet med 400 kronor 
och efter fem års dylik tjänstgöring med 500 kronor, samt

vid folkskoleseminariet i Göteborg till ordinarie 
manlig adjunkt i första lönegraden med 450 kronor, 
i andra lönegraden med 575 kronor samt i tredje, fjär
de och femte lönegraderna med 700 kronor, till lärare i 
teckning med 300 kronor, till vikarierande adjunkt å va
kant tjänst med 450 kronor och till annan extra ordi
narie ämneslärare med 300 kronor;

b) för ändamålet på extra stat för år 1918 bevilja 
ett förslagsanslag av 8,200 kronor.

Stockholm den 30 april 1917.

På statsutskottets vägnar:

AXEL EKMAN.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit: 
från första kammaren: herrar O. M. Strömberg, S. H. Kvarnzelius, H. F. Lamm, 

G. M. H. Ekelund, J. Nilsson, C. G. Ekman, O. Bergqvist, J. L. Widell, greve N. F. 
Posse, K. A. Malmborg, N. O. Bruce och C. I. Asplund samt

från andra kammaren: herrar A. Ekman, IL Andersson i Skivarp, C. Persson i 
Ställhult, J. B. Eriksson i Grängesberg, A. Wiklund, J. Ström, A. Anderson i Råstock, 
C. R. Jansson i Falun, K. O. Strid, J. Pålsson och K. A. Tengdahl.


